

**PARK & Bellheimer AG**  
**Pirmasens**

**Ungeprüfter verkürzter Konzern-  
Zwischenabschluss und  
Konzernlagebericht  
30. Juni 2013**

# **PARK & Bellheimer AG, Pirmasens**

## **KONZERNLAGEBERICHT FÜR DAS HALBJAHR VOM 1. JANUAR 2013 BIS 30. JUNI 2013**

### **Geschäftsverlauf**

Trotz der anhaltenden Finanzkrise zeigte sich die deutsche Wirtschaft im 1. Halbjahr 2013 in einer robusten Verfassung. Für das Gesamtjahr 2013 wird mit einer Steigerung des Bruttoinlandsproduktes von knapp 1 % gerechnet. Von der aufhellenden Konjunkturerwartung profitierte auch der Arbeitsmarkt in Deutschland mit einer weiteren Zunahme der Beschäftigung.

### **Entwicklung des Biermarktes im 1. Halbjahr 2013**

Die deutsche Brauwirtschaft hat im 1. Halbjahr 2013 gegenüber dem Vorjahresvergleichszeitraum rund 5 % Absatzmenge verloren. Der lange Winter und das nasskalte Wetter haben zu dieser negativen Entwicklung maßgeblich beigetragen. Darüber hinaus kennzeichnen strukturelle Probleme sowie ein harter Preis- und Verdrängungswettbewerb unverändert das Bild der deutschen Brauindustrie.

### **Entwicklung des alkoholfreien Marktes im 1. Halbjahr 2013**

Auch im Bereich der alkoholfreien Getränke hat der Witterungsverlauf im 1. Halbjahr 2013 den Absatz an alkoholfreien Getränken negativ beeinflusst. Das Absatzvolumen in diesem Marktsegment verringerte sich im 1. Halbjahr 2013 um rund 4 %. Dabei wird der Absatzmarkt für alkoholfreie Getränke unverändert durch den preisaggressiven Discountbereich bestimmt.

## Ertragslage

	01.01.-30.06.2013	01.01.-30.06.2012
	TEUR	TEUR
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>8.605</b>	<b>8.720</b>
<b>+ Bestandsveränderungen</b>	<b>128</b>	<b>128</b>
<b>+ Sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>259</b>	<b>276</b>
<b>- Materialaufwand</b>	<b>-2.195</b>	<b>2.291</b>
<b>Rohergebnis</b>	<b>6.797</b>	<b>6.833</b>
<b>- Planmäßige Abschreibungen</b>	<b>-546</b>	<b>- 554</b>
<b>- Personalaufwand und sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-5.878</b>	<b>- 5.877</b>
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern</b>	<b>373</b>	<b>402</b>
<b>- Finanzergebnis</b>	<b>-196</b>	<b>- 138</b>
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>177</b>	<b>264</b>
<b>- Steuern</b>	<b>40</b>	<b>- 75</b>
<b>Periodenergebnis</b>	<b>137</b>	<b>189</b>

Die Steuerung des Unternehmens erfolgt als eine Geschäftseinheit mit einem Betätigungsfeld. Daher entfällt auch eine Segmentberichterstattung, da das Unternehmen als ein Segmentunternehmen geführt wird. Die Umsatzerlöse für das 1. Halbjahr 2013 liegen mit TEUR 8.605 um TEUR 115 unter dem Vorjahresvergleichshalbjahr. Die Ursache hierfür liegt in erster Linie an dem ungünstigen Witterungsverlauf im 1. Halbjahr 2013, aus dem Umsatzeinbußen in der Gastronomie wie auch im Handel resultierten. Diese liegen jedoch unter der Branchenentwicklung mit Einbußen in der Größenordnung von 5 %. Die Umsatzerlöse werden überwiegend in unseren regionalen Kernabsatzgebieten erzielt.

## Vermögens- und Finanzlage

	30.06.2013	%	31.12.2012	%
	TEUR		TEUR	
Immaterielle Vermögensgegenstände	560	2,8	569	2,9
Sachanlagen	8.648	43,0	8.322	42,5
Als Finanzinvestition gehaltene				
Immobilien	1.362	6,8	1.362	6,9
<u>Andere finanzielle Vermögenswerte</u>	<u>1.285</u>	<u>6,3</u>	<u>1.577</u>	<u>8,0</u>
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>11.855</b>	<b>58,9</b>	<b>11.830</b>	<b>60,3</b>
Vorräte	2.655	13,2	2.276	11,6
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	2.876	14,3	1.833	9,3
<u>Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente</u>	<u>2.732</u>	<u>13,6</u>	<u>3.676</u>	<u>18,8</u>
<b>Summe kurzfristiger Vermögenswerte</b>	<b>8.263</b>	<b>41,1</b>	<b>7.785</b>	<b>39,7</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>	<b>20.118</b>	<b>100,0</b>	<b>19.615</b>	<b>100,0</b>
Eigenkapital	8.529	42,4	8.391	42,8
Langfristige Schulden	6.878	34,2	7.034	35,9
<u>Kurzfristige Schulden</u>	<u>4.711</u>	<u>23,4</u>	<u>4.190</u>	<u>21,3</u>
<b>Summe Eigenkapital und Schulden</b>	<b>20.118</b>	<b>100,0</b>	<b>19.615</b>	<b>100,0</b>

Die Investitionen im 1. Halbjahr 2013 in Höhe von TEUR 919 (Vorjahreszeitraum TEUR 1.099) verteilen sich mit TEUR 26 (Vorjahreszeitraum TEUR 0) auf immaterielle Vermögensgegenstände, mit TEUR 837 (Vorjahreszeitraum TEUR 931) auf Sachanlagen und TEUR 56 (Vorjahreszeitraum TEUR 168) auf andere finanzielle Vermögenswerte. Den Schwerpunkt der Investitionstätigkeit bildeten Erweiterungsinvestitionen des Gär- und Drucktankkellers in Bellheim, Neuanschaffungen von Emballagen sowie Vertriebsinvestitionen zur Absatzsicherung.